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tænkes på kvaliteten, og hvordan ser De Radika- 
le på det? Og vil man fra radikal side være med 
til at stoppe befolkningstilvæksten, eller vil man 
bare se på, at der hele tiden sker en stigning af 
folketallet, og at der dermed bliver flere munde 
at mætte og mere affald? Det er jo ikke lig med 
en bæredygtig miljøpolitik. 

(Kort bemærkning). ; 
Per Dalgaard (DF): 
Det ville være dejligt, hvis Det Radikale Venstre 
kunne forholde sig lidt til virkelighedens ver- 
den. 

Det lykkedes mig ikke at få hr. Jørn Jespersen . 
til at svare på spørgsmålet om den rapport, Ver- 
densbanken har lavet, og hvor den faktisk kon- 
kluderer, at den ulandsstøtte, vi i dag sender af 
sted, i bedste fald ikke duer og i værste fald sim- 
pelt hen ødelægger de enkelte landes småhan- 
del. 1 

Dernæst kunne jeg godt tænke mig. at spørge 
hr. Lidegaard, om man egentlig nogle gange fi- 
losoferer over, hvad årsagerne til den fattigdom, 
der findes i verden, er. Er den ikke mere eller 
mindre kulturelt betinget? Stiller man sig op på 
en tønde og kigger sig rundt i verden, er det jo 
nemt at se, hvor der findes fattige lande, og hvor 
der findes rige lande. Kunne man ikke somme 
tider få den tanke, at årsagen er andet end bare 
lige dårlig jord, eller hvad ved jeg? At det sådan 
set også hænger lidt sammen med den kultur, 
den styreform og den udvikling, de pågældende 
lande har haft, og at det er her, der måske skal 
sættes ind? 

(Kort bemærkning). 
Martin Lidegaard (RV): 
Hr. Dohrmann fremturer med sit befolkningstil- 
vækstspørgsmål, men jeg kan ikke sige meget 
andet, end andre har sagt: det er statistisk på- 
vist, at jo højere levestandard folk har, desto fær- 
re børn får de. Det er fuldstændig rigtigt. Jeg 
sender meget gerne tallene over til hr. Dohr- 
mann, hvis han ikke tror på det, men jeg har et 
meget sagligt belæg for det, og derfor er den 
bedste måde at bekæmpe problemet med be- 
folkningstilvæksten på selvfølgelig at skabe en 
højere levestandard. 

Derudover skal man altså huske på, at for- 
brugsmæssigt skal der ca. 100 tanzaniere til at 
opveje én danskers forbrug, så det er jo ikke kun 
befolkningstilvæksten, der er et problem i ulan- 
dene. Det er også i høj grad den måde, vi lev.er 
på herhjemme. 

Hvad skal der så til for at skabe udvikling? 
Her synes jeg til gengæld, Dansk Folkeparti har 
fat i noget helt rigtigt. Det er nemlig ikke kun bi- 
stand, der er brug for. Det er en del af det, men 
det er også handel, og det er også god regerings- 
førelse. Det er en fuldstændig rigtig pointe. Det 
er ikke et enten-eller, det er det hele, der tæller, 
men bistanden kan altså ikke undværes. 

Så spørger hr. Dalgaard, om det i virkelighe- 
den i bund og grund ikke er et kulturelt spørgs- 
mål. Nej, for hvis det var det, ville ingenting jo 
nogen sinde forandre sig her i verden. Så ville 
ingen af de asiatiske lande, der har levet i armod 
i mange år, men nu er blevet tigerøkonomier og 
er sprunget frem, jo aldrig have forandret sig. 

I modsætning til Dansk Folkeparti opfatter vi 
i Det Radikale Venstre ikke kultur som en statisk 
størrelse, noget, der ikke forandrer sig, og noget, 
man ligesom er født ind i og bliver i resten af sit 
liv. Det er en meget fundamental diskussion. Vi 
vedkender os kulturens betydning, men opfatter 
den ikke som en uforanderlig størrelse, tværti- 
mod kan man sige. Derfor tillægger vi ikke kul- 
turen i sig selv betydning som det afgørende for 
et lands mulighed for at udvikle sig eller ej. 

Kl. 13.50 

(Kort bemærkning). , 
Jørn Dohrmann (DF): 
Der er altså noget, jeg ikke helt forstår: Vil hr. Li- 
degaard virkelig påstå, at f.eks. Saudi-Arabien 
er et fattigt land? Her fødes der også mange 
børn, og hvordan hænger det sammen med det, 
som hr. Lidegaard var inde på, nemlig at rige 
folk får færre børn? Det må hr. Lidegaard lige 
forklare. 

Så vil jeg også gerne spørge De Radikale: 
Hvor skal pengene komme fra? Hvad vil De Ra- 
dikale nedprioritere? Er det ventelisterne, altså 
sygehusene, man skal tage pengene fra? Er det 
de ældre, man skal tage pengene fra? Hvor skal 
pengene komme fra? Skal de komme gennem 
skatteforhøjelser? Det er nogle ting, som jeg sy- 
nes, det er meget vigtigt, man fortæller befolk- 
ningen: Hvor er det, man ønsker at tage penge- 
ne? 

(Kort bemærkning). 
Per Dalgaard (DF): 
Jeg fik ikke svar på mit spørgsmål angående 
Verdensbankens rapport, men det kunne jeg 
godt ønske mig at få. 


